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De	  kristne	  ord	  skal	  tilbage	  i	  folkemund,	  for	  det	  er	  her,	  de	  skaber,	  hvad	  
de	  nævner.	  
Jo	  længere	  et	  land	  har	  en	  dominerende	  statskirke,	  desto	  mere	  sekulari-‐
seret	  bliver	  det.	  Hvorfor?	  Det	  har	  sikkert	  at	  gøre	  med,	  at	  religionen	  ople-‐
ves	  som	  noget,	  der	  er	  organiseret	  fra	  oven,	  en	  slags	  kontrol-‐	  eller	  ser-‐
vicesystem,	  som	  man	  ikke	  skal	  blande	  sig	  for	  meget	  i.	  Men	  kernen	  i	  sa-‐
gen,	  i	  det	  mindste	  i	  Danmark,	  ligger	  et	  mere	  præcist	  sted.	  
	  
Statskirker	  og	  den	  danske	  folkekirke	  har	  det	  med	  at	  sætte	  nogle	  embeds-‐
folk	  til	  at	  gøre	  og	  sige	  det	  hele	  på	  folkets	  vegne.	  Statskirker	  reducerer	  mennesker	  til	  modtagere.	  Det	  kan	  
der	  let	  laves	  teologisk	  legitimation	  for.	  F.eks.	  kan	  man	  pukke	  på	  den	  autoriserede	  oversættelse	  af	  Romer-‐
brevet	  (kap	  10,17):	  »Troen	  kommer	  altså	  af	  det,	  der	  høres«,	  som	  om	  troen	  kun	  var	  en	  sag	  for	  hørelsen.	  
Resultatet	  bliver,	  at	  Guds	  ord	  i	  bogstavelig	  forstand	  tages	  ud	  af	  munden	  på	  almindelige	  mennesker.	  Det	  er	  
fatalt.	  Akkurat	  opdagelsen	  heraf	  er	  Grundtvigs	  afgørende	  -‐	  nu	  næsten	  glemte	  -‐	  indsigt:	  

Tag	  ordet	  i	  munden,	  
og	  elsk	  det	  fra	  grunden!	  
Da	  hos	  dig	  i	  navnet	  han	  bor!	  
(Den	  Danske	  Salmebog	  2002,	  nr.	  397,	  3)	  

	  
Tag	  ordet	  i	  munden!	  Grundtvigs	  kristendomsforståelse	  kan	  ikke	  sættes	  på	  nogen	  kortere	  eller	  klarere	  
formel.	  Hvordan	  er	  kristendommen	  gået	  videre	  fra	  slægt	  til	  slægt?	  Ved	  at	  en	  ubrydelig	  række	  af	  levende	  
mennesker	  på	  levende	  vis	  har	  taget	  Guds	  egne	  ord	  i	  munden	  -‐	  f.eks.	  fadervor	  og	  trosbekendelsen	  og	  
indstiftelsesordene,	  som	  unægtelig	  er	  Jesu	  og	  dermed	  Guds	  egne	  ord.	  
Tager	  vi	  Guds	  egne	  ord	  i	  munden,	  så	  sker	  der	  det	  for	  os,	  at	  Guds	  ord	  -‐	  som	  i	  skabelsens	  første	  tid	  -‐	  fortsat	  
skaber,	  hvad	  de	  nævner.	  Siger	  vi	  »Vor	  Far«	  til	  Gud,	  så	  er	  Gud	  vor	  far.	  Siger	  vi,	  at	  vi	  tror,	  så	  skabes	  troen	  i	  os.	  
Siger	  vi,	  ved	  at	  gentage	  Jesu	  egne	  ord,	  at	  brødet	  og	  vinen	  er	  hans	  legeme	  og	  blod,	  så	  skaber	  ordene	  den	  
virkelighed,	  de	  selv	  nævner.	  
	  
Tættere	  kan	  vi	  ikke	  komme	  et	  menneske,	  end	  når	  vi	  tager	  det	  menneskes	  navn	  og	  tilmed	  hans	  eller	  hendes	  
ord	  i	  munden.	  »Ja,	  min	  far	  sagde	  også	  altid«,	  siger	  mange	  af	  os.	  Ikke	  blot	  for	  at	  være	  nostalgiske,	  eller	  for	  at	  
gentage	  den	  gamle,	  men	  fordi	  den	  far,	  vi	  citerer,	  dermed	  bliver	  levende	  for	  os.	  Han	  er	  med	  os,	  når	  vi	  citerer	  
ham.	  
	  
Er	  det	  sådan	  med	  vore	  jordiske	  fædre,	  er	  det	  i	  bogstaveligste	  forstand	  sådan	  med	  vores	  himmelske	  far,	  
siger	  Grundtvig.	  Når	  vi	  siger	  med	  på	  Guds	  ord,	  gør	  vi	  dem	  til	  vores,	  og	  vi	  genskabes	  dermed	  af	  dem.	  Derfor	  
er	  den	  vigtigste	  kristendomskommunikation	  at	  tage	  ordene	  i	  munden	  og	  elske	  dem	  fra	  grunden,	  så	  Gud	  er	  
til	  stede	  iblandt	  os,	  sådan	  som	  han	  altid	  er	  det,	  hvor	  hans	  navn	  nævnes	  og	  hans	  ord	  tages	  til	  hjerte.	  Der	  er	  
tilmed	  en	  ren	  fysiologisk	  pointe	  her.	  Mennesker,	  der	  mister	  talens	  brug,	  kan	  ofte	  fortsat	  synge,	  fordi	  de	  
fælles	  melodiske	  ord	  åbenbart	  lagres	  endnu	  dybere	  -‐	  i	  hjertet	  måske	  -‐	  end	  blot	  i	  hjernens	  talecenter.	  



Luther	  vidste	  meget	  om	  det	  samme,	  når	  han	  f.eks.	  satte	  faddere	  og	  forældre	  til	  at	  knæle	  og	  bede	  højlydt	  
omkring	  døbefonten	  forud	  for	  barnedåben,	  eller	  når	  han	  opfandt	  katekismen	  som	  en	  slags	  børneleg,	  
ligesom	  en	  spørgeleg	  i	  tv:	  »Jeg	  tror	  på	  Gud	  Fader,	  den	  almægtige,	  himlens	  og	  jordens	  skaber.	  Hvad	  betyder	  
det?	  	  Det	  betyder	  at	  Gud	  har	  skabt	  mig	  og	  alle	  skabninger	  ...«,	  svarer	  børnene	  i	  kor,	  og	  så	  vågner	  de	  med	  de	  
ord	  på	  læberne,	  akkurat	  som	  børn	  i	  december	  kunne	  vågne	  med	  ordenen:	  »Put	  gran	  i	  håret,	  og	  bed	  en	  
bøn.«	  
	  
Formerne	  kan	  miste	  deres	  sammenhæng	  og	  dermed	  også	  deres	  oplagthed.	  Gran	  i	  håret	  er	  ikke	  så	  spæn-‐
dende	  efter	  jul	  -‐	  og	  katekismen	  blev	  desværre	  også	  overforbrugt,	  så	  den	  nu	  er	  helt	  afskaffet.	  Til	  sidst	  har	  
almindelige	  mennesker	  ikke	  flere	  ord	  af	  og	  om	  Gud	  i	  munden	  -‐	  og	  derfor	  heller	  ikke	  i	  hjertet.	  Selv	  om	  de	  
allerfleste	  dog	  fortsat	  kan	  »Et	  barn	  er	  født	  i	  Betlehem«	  og	  enkelte	  andre	  salmestumper.	  
	  
Embedsmandskirken	  har	  været	  et	  effektivt	  middel	  til	  afkristning	  af	  danskerne.	  Præsterne	  har	  i	  lange	  tider	  
beholdt	  ordene,	  f.eks.	  trosbekendelsen	  og	  fadervor	  og	  i	  hvert	  fald	  nadverens	  indstiftelsesord,	  for	  sig	  selv.	  
Ordene	  skulle	  nemlig	  lyde	  som	  proklamation	  og	  forkyndelse.	  Og	  så	  gav	  det	  jo	  også	  en	  del	  mislyde,	  hvis	  folk	  
sådan	  sagde	  med	  på	  præstens	  liturgi.	  
	  
I	  stedet	  indførte	  man	  f.eks.	  ved	  dåben	  en	  såkaldt	  fadertiltale,	  hvor	  forældre	  og	  faddere	  formanedes	  til	  at	  
gå	  hjem	  for	  -‐	  sammen	  med	  børnene	  -‐	  at	  tage	  de	  ord	  i	  munden,	  som	  præsten	  holder	  for	  sig	  selv	  i	  kirken!	  
Det	  er	  ikke	  underligt,	  at	  de	  samme	  forældre	  og	  faddere	  ofte	  fandt	  andre	  ord	  end	  de	  kristne	  at	  tage	  i	  mun-‐
den	  derhjemme.	  
	  
Men	  det	  er	  godt,	  skulle	  jeg	  hilse	  og	  sige	  fra	  Grundtvig	  og	  Luther,	  at	  der	  for	  tiden	  foregår	  en	  stærk	  bevægel-‐
se	  i	  folkekirken,	  hvor	  folk	  på	  mange	  måder	  igen	  inviteres	  til	  selv	  at	  tage	  ordene	  i	  munden.	  
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